
Revoluce 1848 v českých zemích 
 

(učeb. 96-98) 

 

SP.:  Přečti z učebnice str. 97 body 

         petice a vyber pět, které považuješ  

         za nejdůležitější. 

 

březen 1848      Svatováclavské lázně –     

petice císaři : 

       

větší politická práva pro český národ 

federativní uspořádání HM       

konstituční monarchie           

zrušení poddanství a roboty 

zřízení české vlády 

zrovnoprávnění češtiny s němčinou aj. 

 

Odpověď císaře – KABINETNÍ  LIST 

většina požadavků schválena 

 

ALE ! Zhoršeny vztahy mezi čes. a němec. 

obyvatelstvem v Čechách 

 

Červen 1848 Slovanský sněm  v Praze 

   



 

 

Svatodušní bouře        

 ( Pražané X vojsko – gen. Windisgrätz) 

→ jednání sněmu rozpuštěno, 

povstání potlačeno. 
 

listopad 1848 –  sněm v Kroměříži:   

     snaha o vypracování nové ústavy 

     sněm však byl rozehnán 

 

Revoluce v celé HM potlačeny, přesto bylo 

dosaženo : 
 

 

7.9. 1848   zrušeno poddanství a robota 

    obnoven absolutismus 

    zaveden hosp. liberalismus 

    rovnost občanů před zákonem 

 

Císařem se stal  František Josef I. 
 

 

 

viz.  Youtube   Dějiny udatného národa českého 
 

 


